2. Hòa thượng Thiện Hoa - tác giả, tác phẩm

Hóa thượng Thích Thiện Hoa có tên là Trần Thiện Hoa, có thể nói rằng gia đình
của HT là gia đình có nhiều người xuất gia nhất trong vùng. Trần Thiện Hoa sinh
ngày 7 tháng 8 năm Mậu Ngọ (1918), tại làng An Phú Tân, huyện Cầu Kè, tỉnh
Trà Vinh, là con út (thứ chín) trong gia đình tám anh chị em. Ngài xuất gia khi
lên 7 tuổi tại chùa Phước Hậu, làng Đông Hậu, huyện Trà Ôn, tỉnh Cần Thơ.

Sau đó Hòa thượng được gởi tới chùa Đông Phước tỉnh Cần Thơ theo tu học với
Tổ Khánh Anh và được Tổ đặt cho pháp hiệu là Hoàn Tuyên.

HT Thích Phước Sơn dịch từ tác phẩm Duy thức
đích khoa học phương pháp của tác giả Đường Đại Viên (Trung Hoa). Nội dung
bản dich có ba chương. Trong đó, chương một là do tác giả soạn và chương hai
và ba là bản dịch từ tác phẩm của ông Đường Đại Viên. Tác phẩm này rất phù
hợp nền văn minh khoa học hiện đại và có tính thực tiển, khúc chiết.

Năm Mậu Tí (2008) tại Am Thị ngạn HT Tuệ Sĩ dịch xong tác phẩm Luận thành
duy thức của ngài Huyền Trang. Đến thời buổi hiện tại bản dịch này của HT Tuệ
Sĩ là bản dịch về Luận thành duy thức tương đối tỉ mỉ đến từng câu chữ, đầy đủ,
chuyên sâu và sát nghĩa với bản gốc nhất.